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KẾ HOẠCH 

Kê khai và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2024 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về 

việc kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan tổ 

chức, đơn vị; 

Căn cứ Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 24/10/2024 của UBND huyện Quế 

Sơn về Kế hoạch kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong 

cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn huyện Quế Sơn năm 2024; 

Trường THCS Quế Thuận xây dựng Kế hoạch kê khai và công khai bản kê 

khai tài sản, thu nhập năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU. 

1. Mục đích. 

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo để thống nhất nhận thức, nâng cao vai trò, 

trách nhiệm của cán bộ, viên chức và người đứng đầu cơ quan về việc tổ chức  thực 

hiện kê khai, kiểm soát việc kê khai và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập theo 

quy định của pháp luật. 

- Công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập của viên chức và người lao động để 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị có thẩm quyền biết được tài sản thu nhập của người có 

nghĩa vụ kê khai nhằm minh bạch tài sản, thu nhập phục vụ công tác quản lý cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động góp phần phòng ngừa, ngăn chặn hành vi 

tham nhũng. 

- Thực hiện việc kê khai và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập cá nhân 

nhằm minh bạch tài sản, thu nhập cá nhân phục vụ cho công tác quản lý cán bộ, công 

chức góp phần phòng chống tham nhũng, lãng phí, lấy đó làm tiêu chí đánh giá cán 

bộ, viên chức; đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan và người đứng 

đầu cơ quan. 

- Xác định thời gian, cách làm cho tổ chức và cá nhân thực hiện nghiêm túc 

và đúng các quy định của pháp luật về minh bạch tài sản, thu nhập. 

2. Yêu cầu. 

- Thực hiện nghiêm túc việc kê khai và công khai bản kê khai tài sản theo quy 

định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.  

- Thực hiện công khai, đúng nguyên tắc đảm bảo đúng quy định của Luật 

Phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của 

Chính Phủ. 
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- Người có nghĩa vụ kê khai có trách nhiệm tự kê khai các thông tin theo quy 

định tại mẫu bản kê khai, tự giác, trung thực, đúng thời hạn và chịu trách nhiệm về 

tính chính xác, đầy đủ, rõ ràng đối với nội dung kê khai. 

II. NỘI DUNG. 

1. Việc quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước về kê 

khai, minh bạch tài sản, thu nhập. 

- Tiếp tục quán triệt, triển khai Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc 

kê khai tài sản; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 

130/2020/NĐ-CP của Chính phủ; Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của 

Bộ Chính trị đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động  tới toàn thể 

cán bộviên chức trong  cơ quan, đơn vị để cán bộ, viên chức nắm rõ về nội dung của 

việc kê khai, minh bạch tài sản và đối tượng phải kê khai tài sản, thu nhập. 

- Xác định việc kê khai tài sản, thu nhập là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, 

góp phần quan trọng tích cực trong việc phòng chống tham nhũng, lãng phí. 

- Công tác kê khai 

*Bước 1: Lập danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập. 

- Hiệu trưởng nhà trường tiến hành rà soát những người có nghĩa vụ kê khai 

tài sản, thu nhập. 

- Lập danh sách phải xác định rõ đối tượng thuộc cấp quản lý, đối tượng thuộc 

cấp trên quản lý, đối tượng thuộc cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý nộp về UBND 

huyện Quế Sơn để phê duyệt (qua phòng Nội vụ tổng hợp) trước ngày 20/11/2024. 

- Đối tượng kê khai tài sản, thu nhập lần đầu thực hiện theo quy định tại khoản 

1, 2 và 3 Điều 34 của Luật Phòng, chống tham nhũng (cán bộ, công chức; sĩ quan 

Công an nhân dân; sĩ quan Quân đội nhân dân, quân nhân chuyên nghiệp; Người giữ 

chức vụ từ Phó trưởng phòng và tương đương trở lên công tác tại đơn vị sự nghiệp 

công lập, doanh nghiệp nhà nước, người được cử làm đại diện phần vốn nhà nước 

tại doanh nghiệp). 

- Thời gian thực hiện: Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập phải nộp 

02 bản kê khai tài sản, thu nhập trước ngày 10/12/2024, cụ thể: 

- Đối với cán bộ, viên chức nộp 02 bản kê khai (01 bản nộp về phòng Nội vụ, 

01 bản nộp cho bộ phận quản lý hồ sơ cán bộ để lưu hồ sơ). 

*Bước 2: Thực hiện việc kê khai. 

- Sau khi được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt danh sách; Hiệu trưởng 

nhà trường triển khai thực hiện kê khai tài sản, thu nhập (mẫu kê khai quy 

định tại Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ); người 

có nghĩa vụ kê khai phải hoàn thành việc kê khai và nộp cho cơ quan, đơn vị 

quản lý, sử dụng người có nghĩa vụ kê khai theo quy định của Luật Phòng, 

chống tham nhũng và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Người kê khai phải ký tên vào từng trang của bản kê khai và ký ghi rõ họ 

tên vào trang cuối cùng. 

* Bước 3: Tiếp nhận bản kê khai. 



3 
 

- Mở sổ theo dõi việc giao, nhận Bản kê khai. 

- Bản kê khai được lưu cùng hồ sơ cán bộ. Bộ phận phụ trách công tác tổ chức, 

cán bộ của các đơn vị sau khi tiếp nhận bản kê khai TSTN thì tiến hành kiểm tra bản 

kê khai, trường hợp bản kê khai không đúng mẫu hoặc không đầy đủ nội dung thì 

cơ quan, tổ chức, đơn vị yêu cầu kê khai bổ sung hoặc kê khai lại. Thời hạn kê khai 

bổ sung hoặc kê khai lại là 07 ngày kể từ ngày nhận được yêu cầu, trừ trường hợp 

có lý do chính đáng. 

- Thời gian thực hiện: Chậm nhất đến ngày 10/12/2024. 

2. Công tác công khai bản kê khai. 

- Bản kê khai của người có nghĩa vụ kê khai phải được công khai tại cơ quan, 

tổ chức, đơn vị nơi người đó thường xuyên làm việc; việc công khai bản kê khai 

được thực hiện theo quy định tại điều 11, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 

30/10/2020 của Chính phủ. 

- Khi xây dựng nội dung Kế hoạch công khai Bản kê khai, người đứng đầu 

các cơ quan, đơn vị cần chú ý: 

+ Lựa chọn hình thức, phạm vi công khai phù hợp với điều kiện, đặc điểm về 

tổ chức, hoạt động, quy mô của cơ quan, tổ chức, đơn vị; 

+ Xác định các nhiệm vụ phải thực hiện: Nếu công khai bằng hình thức niêm 

yết cần phải xác định vị trí niêm yết, danh sách người kê khai phải niêm yết ở từng 

vị trí, phương án bảo vệ, tổ chức thu nhận thông tin phản hồi, thời gian bắt đầu, thời 

gian kết thúc niêm yết. Nếu công khai bằng hình thức công bố tại cuộc họp cần phải 

xác định danh sách người kê khai tương ứng với phạm vi công khai quy định tại điều 

11, điều 12, điều 13 chương IV Nghị định 130/2020/NĐ-CP; thời gian, địa điểm 

cuộc họp, người chủ trì, thành phần cuộc họp, tổ chức tiếp nhận phản ánh, trình tự 

tiến hành cuộc họp (Thời gian triển khai việc công khai; Phân công thực hiện; Biện 

pháp đảm bảo thực hiện). 

-Thời gian hoàn thành: Chậm nhất đến ngày 12/12/2024. 

3. Quản lý và sử dụng Bản kê khai. 

- Thực hiện theo điều 17,18,19 chương VI, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP. 

- Không được khai thác, sử dụng trái pháp luật bản kê khai tài sản, thu nhập; 

lợi dụng hoặc để cho người khác lợi dụng việc quản lý, khai thác Bản kê khai tài 

sản, thu nhập để gây mất đoàn kết nội bộ hoặc để thực hiện hành vi vi phạm pháp 

luật khác. 

III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Hiệu trưởng nhà trường. 

- Tiến hành lập danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập đầy đủ, 

chính xác và chịu trách nhiệm về tính đầy đủ, tính chính xác của danh sách theo quy 

định tại khoản 1, 2 và 3 của Điều 34 Luật Phòng, chống tham nhũng. 

- Hướng dẫn để người có trách nhiệm phải kê khai tài sản, thu nhập thực hiện 

tốt các nội dung phải kê khai theo quy định. 

- Có trách nhiệm công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, viên 

chức trong cơ quan, đơn vị nơi làm việc theo quy định. 
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- Sau khi hoàn thành việc công khai bản kê khai, nộp Kế hoạch công khai, 

biên bản công khai hoặc biên bản ghi nhận việc niêm yết công khai, theo quy định. 

2. Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập. 

- Có trách nhiệm tự kê khai đầy đủ, rõ ràng các thông tin quy định theo mẫu 

ban hành kèm theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ. 

Cá nhân kê khai phải tự chịu trách nhiệm về tính chính xác, sự trung thực đối với 

nội dung kê khai. Nghiêm cấm việc tẩu tán tài sản dưới mọi hình thức nhằm trốn 

tránh việc kê khai tài sản, thu nhập. 

- Tài sản, thu nhập phải kê khai là tài sản, thu nhập thuộc sở hữu hoặc quyền 

sử dụng của bản thân, của vợ hoặc chồng và con chưa thành niên (con đẻ, con nuôi 

theo quy định của pháp luật) tại thời điểm hoàn thành Bản kê khai. Giá trị tài sản, 

thu nhập kê khai được tính bằng tiền phải trả khi mua, khi nhận chuyển nhượng, xây 

dựng hoặc giá trị ước tính khi được cho, tặng, thừa kế. 

3. Văn phòng. 

Trực tiếp hướng dẫn, đôn đốc, phối hợp kiểm tra việc tổ chức triển khai thực 

hiện kê khai, minh bạch tài sản và công khai bản kê khai; tiếp nhận, thẩm định nội 

dung Bản kê khai tài sản, thu nhập và bàn giao cho Cơ quan kiểm soát tài sản thu 

nhập theo quy định tại Điều 30 Luật Phòng, chống tham nhũng. Tổng hợp danh sách 

người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2024 gửi UBND huyện Quế Sơn 

đúng tiến độ thời gian. 

4. Thanh tra nhân dân. 

Phối hợp với Văn phòng kiểm tra việc tổ chức thực hiện kê khai tài sản, thu 

nhập và công khai bản kê khai của người có nhiệm vụ kê khai. Tổng hợp báo cáo 

kết quả kê khai, công khai tài sản thu nhập gửi UBND huyện, Thanh tra huyện theo 

đúng thời gian quy định. 

Yêu cầu các bộ phận và những người có liên quan nêu trên nghiêm túc triển 

khai, thực hiện./- 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện Quế Sơn (B/c); 

- Thanh tra huyện Quế Sơn (B/c); 

- TT Đảng ủy (B/c); 

- Website nhà trường; 
- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

  

  

  

Lê Văn Thêm  
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